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Anotace

Práce se zabývá problematikou modulárních vícepodlažních dřevostaveb.

Počáteční část práce se věnuje vymezení a definicím pojmů. V další části práce

jsou vymezena a blíže charakterizována specifika modulárních vícepodlažních

dřevostaveb, jejich výhody, nevýhody a provádění. Závěrečná, praktická, část se

zaobírá zjednodušeným návrhem konkrétního čtyřpodlažního bytového domu.

Zaměřuje se na konstrukční systém, návrh skladeb konstrukcí, zatížení, návrh

nosných prvků a řešení problematických partií návrhu.
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Annotation

The thesis deals with the issue of modular multi-storey timber buildings. The initial

part of the thesis is devoted to the definitions of terms. In the next part of the

thesis the specifics of modular multi-storey timber buildings, their advantages,

disadvantages and implementation are defined and characterized in more detail.

The final, practical, part deals with a simplified designing of a specific four-storey

apartment building. It focuses on the construction system, designing of the

building shell, loads, designing of the load-bearing elements and solution of

problematic parts of the design.
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Úvod

Modulární výstavba je vcelku zažitý pojem, pod kterým si každý dokáže představit

něco jiného. O co se tedy jedná? I to je jedna z otázek, kterou bych chtěla na

dalších stránkách zodpovědět.

Celkově svou práci dělím na 2 části – první obsahuje State of Art problematiky

modulárních vícepodlažních dřevostaveb. V ní se věnuji objasnění některých

pojmů souvisejících s tématem, historii modulárních staveb, volbě postupu při

navrhování těchto staveb a možným úskalím, která obnáší jejich navrhování.

V závěru této části zmiňuji pár společností, které se věnují modulárním

vícepodlažním dřevostavbám, z České republiky i ze zahraničí.

V druhé části se zaměřuji na samotný zjednodušený návrh čtyřpodlažního

objektu. Navrhuji skladby konstrukcí, počítám zatížení a provádím návrh

a posouzení vybraných částí modulární buňky. Na konci druhé části navrhuji

řešení problémů, které se během navrhování modulu vyskytují.

Hlavní cíl své práce vidím v podání zajímavých informací ve shrnuté formě.

Pokouším se o to, aby v ní případný čtenář našel důležité informace

o modulárních vícepodlažních dřevostavbách na jednom místě a nemusel složitě

a sáhodlouze hledat ve velkém množství zdrojů, které jsou často cizojazyčné.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Modulární buňka

Modulární buňka, jiným názvem modul, je hlavním prvkem modulární stavby.

Běžně je vysoký podle výšky podlaží, přibližně 3 metry. Zpravidla má tvar kvádru,

půdorys zaujímá tvar obdélníku. Jednotlivé plochy modulu mohou být odejmuty

ke zlepšení vnitřní dispozice, například spojení dvou buněk a odstranění stěn,

které se dotýkají. Tato funkce umožňuje poměrně vysokou variabilitu sestavení.

Nutno však podotknout, že odstraňování stěn jde neodmyslitelně ruku v ruce se

snižováním tuhosti. Při transportu je třeba modul dostatečně ztužit, aby nedošlo

k jeho poškození.

Odstraňování stěn ovlivňuje i směr pnutí stropu. Pokud jsou odstraněny podélné

stěny, strop je potom pnut v podélném směru, nebo, jestliže upřednostňujeme

pnutí v příčném směru, musí být nad chybějícími stěnami zřízeny průvlaky, které

zatížení efektivně přenesou do příčných stěn. [1]

Obr. 1: Příklad pnutí stropní konstrukce při odstranění podélných stěn [1]

1.2. Modulární výstavba

Modulární výstavba využívá možnosti prefabrikace modulárních buněk ve

výrobně. Následně se jednotlivé moduly převezou na místo stavby a tam jsou

spojeny v celek. Díky tomu dojde ke snížení doby výstavby a tím k celkovému

zrychlení procesu stavby. Ve výrobně dochází k vyšší kontrole kvality, proto se

na stavbu nedostanou nevyhovující moduly. To vede k vyššímu standardu, než

kdyby byla stavba zhotovována na místě. [2]
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1.3. Vícepodlažní stavba

Jak už název napovídá, jedná se o budovu se dvěma a více podlažími. Se

vzrůstající výškou stoupá i vliv vodorovných zatížení. Podstatnou částí návrhu je

určení důsledků zatížení větrem a návrh ztužujících konstrukcí.

Co se týká vícepodlažních staveb na bázi dřeva, dosud nejvyšší je budova

Mjøstårnet v Norsku. Slavnostně otevřena byla v březnu 2019 s výškou 85,4 m.

Objekt čítá 18 podlaží, využívá vlastností lepeného lamelového dřeva. [3]

1.4. Dřevostavba

Dřevostavba neboli stavba na bázi dřeva je typ stavby, kde se vyskytuje dřevo

jako stavební materiál. Nemusí se jednat pouze o konstrukční prvky, široké

uplatnění se najde i pro tepelné izolace. Dřevěné prvky nemusí být přiznané,

nemusí být ani patrné, že je stavba obsahuje. Nejběžnějšími stavbami na bázi

dřeva jsou lehké a těžké dřevěné skelety, sendvičové panely, panely

z vrstveného masivního dřeva a v neposlední řadě sruby a roubenky. [4]

1.5. Křížem vrstvené dřevo

Pojem vznikl překladem z anglického cross-laminated timber, zkratka CLT. Jde

o výrobek na bázi dřeva z vrstev příčných a podélných prken slepených, někdy

sbitých, dohromady. Od této definice lze odvodit samotný termín křížem vrstvené

dřevo – prkna jsou na sebe vrstvena křížem. Je možné ho použít jako nosný

konstrukční prvek. V podélném směru jsou na sebe prkna napojována pomocí

zubovitých spojů. V našich podmínkách se setkáme s CLT panely ze dřeva třídy

pevnosti C24. [5]

V naprosté většině se CLT panel skládá z lichého počtu vrstev prken tak, aby na

vnějších površích byla prkna orientována vertikálně v případě stěny a ve směru

rozpětí v případě stropu. Vynikají svou vysokou tuhostí a tvarovou stálostí.

Panely jsou vhodné i pro aplikaci pro vícepodlažní dřevostavby. Maximální

rozměry panelů jsou dány výrobou a přepravou. Obvyklé maximální rozměry

panelu jsou 3 a 16 m. Větší z rozměrů však naráží na podmínku bezproblémové

přepravy, proto se volí šířky menší.
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Použití je možné jako stěny a střešní a stropní panely. Vždy je třeba také zvážit

poměr užitého množství materiálu a únosnosti. [6]

1.6. Lehký skelet

Jedná se o konstrukční systém tvořený převážně fošnami a prkny. Rozteče

sloupků jsou poměrně malé, obvykle 625 mm. Obecně rozlišujeme 3 typy lehkého

skeletu – Platform frame, Balloon frame a modifikovaný Balloon frame.

Platform frame je v současné době nejběžnějším typem lehkého skeletu

používaného pro jednopodlažní i vícepodlažní stavby. Každé podlaží je tvořeno

díly, které jsou poskládány na sebe. Tento systém je vhodný pro tvorbu modulů.

Balloon frame má sloupky na celou výšku budovy, od soklu po okap. Jednoduchý

průvlak, který je za sloupky průběžný, tvoří patrový práh. Průvlak podporuje

stropnice, k zajištění vzpěrné únosnosti sloupků je užito ztužení, které zmenší

vzpěrnou délku.

Posledním typem je modifikovaný Balloon frame, který má sloupky rozdělené

vždy v místě patrového prahu. Ve většině případů je sloupek v rohu průběžný

z vyskládaných fošen nebo hranolů, stejně tak patrový práh. V konstrukci je užito

ztužidel umístěných ve stěnách.

Důležitým bodem návrhu lehkého skeletu je jeho prostorová tuhost. Zajistí se

ztužením stěn a stropů. Ztužení stropů zajistíme vzájemným ztužením stropnic.

Jejich rozměr volíme tak, abychom zajistili stabilitu, tedy poměr tloušťky ku šířce

by měl být menší než 1:6. Stěny je třeba ztužit, jelikož sloupky samy o sobě

nejsou schopny efektivně přenést zatížení větrem. Jejich napojení na patrové

prahy není realizováno jako spoj přenášející momentové zatížení. Použití

výztužné stěny slouží k zajištění tuhosti nejen v podélném, ale i příčném směru.

Obvyklé jsou zděné, betonové a dřevěné stěny, které jsou složené z dřevěného

pláště a rámu z fošen nebo prken.
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1.7. Těžký skelet

Prvky, které tvoří tento prostorový konstrukční systém, jsou z lepeného

lamelového dřeva, hraněného řeziva, vrstveného dřeva a dalších materiálů.


[…]


na názoru architekta, který může výstupky na fasádě zakomponovat do svého

návrhu. Také se nesmí zapomenout na tepelnou techniku, která musí jít ruku

v ruce s návrhem. S přibývajícími podlažími je možné zakomponovat spoje do

požárních pásů
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Obr. 26: Detail spojovacího prostředku - 4 moduly (prvek P1)

Obr. 27: Detail spojovacího prostředku - 2 moduly (prvek P2)
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Obr. 28: Schéma umístění spojovacích prostředků, pohled bez vnějšího zateplovacího systému
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4.9.2 Napojení buňky na základ

Propojení modulárních buněk a základové konstrukce navrhuji realizovat pomocí

ocelového úhelníku „L“. V místě hranice modulů se jedná zároveň o spojovací

prostředek P2. Předsazení, napojení hydroizolace, návrh základů apod.

nechávám k řešení specialistům.

Obr. 29: Detail napojení modulu na základovou konstrukci

4.9.3 Sloupky – vzpěr

Během návrhu sloupků jsem byla nucena zvětšovat dimenzi sloupku z důvodu

náchylnosti na vzpěr ve směru kolmém na stěnu. Z toho usuzuji, že se při vyšší

podlažnosti bude muset dimenze sloupků spodních buněk výrazně navyšovat.

Od určité podlažnosti nebude možné dřevěné sloupky s rozestupy 625 mm

použít, protože jejich dimenze bude velmi neúsporná a bude lepší použít jiný

materiál, kupříkladu ocel.
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4.9.4 Řešení tlaku kolmo k vláknům

Dá se předpokládat, že dolní prahy spodních buněk jsou náchylné na tlak kolmo

k vláknům. Je pravděpodobné, že se způsob posuzování tlaku kolmo k vláknům

v budoucnu změní, ale dle současných postupů nám vytváří nemalý problém.

Kdybych v posouzení dolního prahu v návrhové části neuvažovala kc,90,

nevyhověl by už čtyřpodlažní objekt (ve výpočtu jsem použila kc,90 = 1,25 – tuto

hodnotu povoluje Eurokód 5 a jeho změna A1). [35] [36] S uvážením možnosti

umístění do jiné klimatické oblasti a použití jiných skladeb konstrukcí, které

budou vykazovat mnohem vyšší zatížení, můžu konstatovat, že dolní práh

v takových případech nemusí vyhovovat ani pro třípodlažní stavbu.

Jako řešení tohoto problému se nabízí určitý typ kování, navrhuji obdélníkový

tvar. Uprostřed bude část s prolisovanými trny, která bude přibita na sloupek. Na

okrajích budou připravené otvory na hřebíky, kterými se následně sloupek připojí

k prahu z fošen. Kování nebude na celou šířku prahu, postačí odsazení řekněme

2 cm od obou okrajů, v závislosti na šířce dolního prahu. Toto odsazení zlepší

tepelně technické vlastnosti spoje.

Kování nebude třeba u modulů v horních podlažích. V tabulce následující po

detailu kování shrnuji závislost podlažnosti na přítomnosti kování, vztaženo na

mnou volené skladby konstrukcí a jejich objemovou tíhu.
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podlaží
směrem
odshora

tlak kolmo
k vláknům

[MPa]

pevnost kolmo
k vláknům [MPa]

vyhovuje na
tlak kolmo

k vláknům?

speciální
prostředek

1. 0,35 1,92 ANO NE

2. 0,71 1,92 ANO NE

3. 1,07 1,92 ANO NE

4. 1,60 1,92 ANO NE

5. 1,79 1,92 ANO NE

6. 2,15 1,92 NE ANO

Tabulka 13: Závislost podlažnosti na použití kování

Obr. 30: Detail kování – shora: řez, půdorys
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Závěr

Domnívám se, že jsem ve své práci naplnila cíl, který jsem si v úvodu stanovila.

Poznatky jsem se pokusila podat čtivou formou, aby si každý čtenář mohl snadno

najít, co chce zrovna vědět. V praktické části jsem naznačila čtyři místa, kde

spatřuji slabiny modulů, co se týká statiky. U návrhu skladeb jsem připsala

i výsledný součinitel prostupu tepla. Také jsem poměrně přehledně sepsala

u statických posouzení postup a vzorce, takže mohou částečně sloužit i jako

studijní pomůcka. V tomto případě mluvím z vlastní zkušenosti studenta, který si

hledal studijní materiály ve všech možných zdrojích.

V kapitole, která se zabývá firmami, jež se zabývají modulárními vícepodlažními

dřevostavbami mě překvapilo, že u nás v České republice prakticky neexistuje

firma, která by stavěla z celých sestavených a plně vybavených modulů. Sice

k tomu jedna ze společností spěje, ale zatím se máme od zahraničí co učit.

Dobrými učiteli by mohly být německy mluvící země, tj. Rakousko, Německo

a Švýcarsko.

Během psaní práce jsem dospěla k závěru, že je ještě mnoho věcí, které je

potřeba pro modulární vícepodlažní dřevostavby do detailu vyřešit. Jednou z nich

jsou technická zařízení budovy – kudy a jakým způsobem budou vedeny

instalace, jak bude zajištěna vzduchotechnika atd. Další samostatnou kapitolou

jsou kompletační konstrukce – napojování obalových konstrukcí mezi moduly,

řešení technických detailů, správné provedení spodní stavby a střechy.

Nejožehavějším tématem je požární bezpečnost, která nám modulární

vícepodlažní dřevostavby významně limituje ve výšce. Jistě by se našlo mnoho

dalších témat, já uvádím jen ta, která považuji za nejpodstatnější. Každé ze

zmíněných témat by bylo možné zpracovat v samostatné práci, ať už bakalářské

nebo diplomové. Ostatně i má bakalářská práce, Modulární vícepodlažní

dřevostavby, by mohla být dále, více do detailu, rozpracována v práci

diplomovou.
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