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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modulární vícepodlažní dřevostavby
Jméno autora: Šárka Bendová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je náročnější z hlediska věcného zaměření práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během zpracování bakalářské práce aktivní, dodržovala dohodnuté termíny konzultaci. Studentka je schopna
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, studentka využila při zpracování bakalářské práce znalostí získaných
studiem, z odborné literatury a z doporučených podkladů. Studentka je schopna vnímat řešenou problematiku v širších
souvislostech a při řešení aplikovat inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti, které má závěrečná práce obsahovat. Formální úprava je na
výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka byla aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Použité zdroje odpovídají
záměru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na výborné odborné úrovni, studentka využila při zpracování bakalářské práce znalostí
získaných během vysokoškolského studia. Studentka je schopna vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a
aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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